1

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

ATA CORRECIONAL ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA 15 DE MARÇO DE 2023 NO CEJUSC-JT ABC - CENTRO
JUDICIÁRIO DE MÉTODOS CONSENSUAIS DE SOLUÇÃO DE DISPUTAS DA JUSTIÇA DO TRABALHO

Aos quinze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, o Exmo. Desembargador Corregedor Auxiliar,
Dr. PAULO KIM BARBOSA, na forma do disposto no art. 73, I, do Regimento Interno deste Tribunal, presidiu a
Correição Ordinária no CEJUSC- JT ABC - Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Solução de Disputas da
Justiça do Trabalho, conforme o Edital SCR nº 1/2023, disponibilizado no Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho em 27/01/2023, afixado previamente em locais próprios na Unidade Judiciária, tendo sido recebido
pelos Coordenadores do CEJUSC-JT ABC, Dra. THAIS TANNUS DE CARVALHO, Juíza Substituta e o Sr. ANDERSON RAFAEL
BENTO DE SOUZA, Coordenador da Unidade.
Com base nas informações prestadas pela Unidade Judiciária, apurou-se o seguinte:

1. DADOS DA UNIDADE JUDICIÁRIA
(fonte: Secretaria da Unidade)

1.1 Ato de
criação:

Ato GP/CR n.º 05/2017, publicado no dia 14/07/2017. O Centro Judiciário
de Métodos Consensuais de Solução de Disputas da Justiça do Trabalho -
CEJUSC- JT ABC está instalado nas dependências do Fórum Trabalhista de
Santo André - SP, para feitos que tramitam perante as Varas do Trabalho
de Diadema, Mauá, Ribeirão Pires, Santo André, São Bernardo do Campo e
São Caetano do Sul

1.2 Coordenadores:

Juiz Responsável pela Unidade Desde
THAIS TANNUS DE CARVALHO 27/09/2021

Coordenador da Unidade Desde
ANDERSON RAFAEL BENTO DE SOUZA 23/04/2020

1.3 Servidores:

Servidor Cargo Função
Exercício na

lotação
ANDERSON RAFAEL BENTO DE SOUZA AJ COORDENADOR 23/04/2020
CARLOS ALBERTO RODRIGUES BAPTISTA TJ CONCILIADOR 22/10/2018
JORGE FORMENTON TJ CONCILIADOR 02/04/2019
FLAVIA ALEXANDRE MARCHI TJ CONCILIADORA 16/12/2021
NATALIA LOPES DOS SANTOS AJ CONCILIADORA 18/02/2022
NIVEA APARECIDA ARAGÃO TJ CONCILIADORA 15/03/2023

Legenda: TJ - Técnico Judiciário; AJ - Analista Judiciário.

2

1.3 Servidores:

Servidor Horas Cursos

CARLOS ALBERTO RODRIGUES
BAPTISTA

30 FORMAÇÃO CAPACITAÇÃO DE CONCILIADORES – MÓDULO I

30 FORMAÇÃO CAPACITAÇÃO DE CONCILIADORES – MÓDULO II

32 FORMAÇÃO CAPACITAÇÃO DE CONCILIADORES – MÓDULO III

15 FORMAÇÃO DE CONCILIADORES E MEDIADORES - MÓDULO I - EAD - 4/2021

60 FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE CONCILIADORES/MEDIADORES - MÓDULO III (ESTÁGIO SUPERVISIONADO
E REVALIDAÇÃO RES. 288/21 DO CSJT) - 2021

15 CAPACITAÇÃO CONTINUADA AOS MAGISTRADOS E SERVIDORES EM CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO -
REVALIDAÇÃO DE FORMAÇÃO PARA CEJUSCS NOS TERMOS DA RES. CSJT 288/21 - 2022

CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA (REVALIDAÇÃO): CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO EM CONSONÂNCIA COM AS
RESOLUÇÕES DO CNJ E 174 E 288 DO CSJT – 2023 (EM ANDAMENTO)

JORGE FORMENTON

8 3º ENCONTRO DE CONCILIADORES E ENCERRAMENTO DO MÓDULO III

6 MEDIAÇÃO JUDICIAL E CONCILIAÇÃO: RESOLUÇÃO 174 DO CSJT

16 APROFUNDAMENTO DA PRÁTICA DA CONCILIAÇÃO JUDICIAL COMO INSTRUMENTO EFICAZ DE PROMOÇÃO DE
JUSTIÇA

3 RECICLAGEM PARA CONCILIADORES – MAIO DE 2013

3 RECICLAGEM PARA CONCILIADORES – ABRIL DE 2013

24 1º FÓRUM NACIONAL DE NÚCLEOS DE CONCILIAÇÃO  - 3 dias

15 FORMAÇÃO DE CONCILIADORES E MEDIADORES - MÓDULO I - EAD - 4/2021

60 FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE CONCILIADORES/MEDIADORES - MÓDULO III (ESTÁGIO SUPERVISIONADO
E REVALIDAÇÃO RES. 288/21 DO CSJT) - 2021

15 CAPACITAÇÃO CONTINUADA AOS MAGISTRADOS E SERVIDORES EM CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO -
REVALIDAÇÃO DE FORMAÇÃO PARA CEJUSCS NOS TERMOS DA RES. CSJT 288/21 - 2022

CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA (REVALIDAÇÃO): CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO EM CONSONÂNCIA COM AS
RESOLUÇÕES DO CNJ E 174 E 288 DO CSJT – 2023 (EM ANDAMENTO)

ANDERSON RAFAEL BENTO DE
SOUZA

30 FORMAÇÃO CAPACITAÇÃO DE CONCILIADORES – MÓDULO I

30 FORMAÇÃO CAPACITAÇÃO DE CONCILIADORES – MÓDULO II

12 NOÇÕES E TÉCNICAS DE CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO

15 FORMAÇÃO DE CONCILIADORES E MEDIADORES - MÓDULO I - EAD - 4/2021

60 FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE CONCILIADORES/MEDIADORES - MÓDULO III (ESTÁGIO SUPERVISIONADO
E REVALIDAÇÃO RES. 288/21 DO CSJT) - 2021

15 CAPACITAÇÃO CONTINUADA AOS MAGISTRADOS E SERVIDORES EM CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO -
REVALIDAÇÃO DE FORMAÇÃO PARA CEJUSCS NOS TERMOS DA RES. CSJT 288/21 - 2022

CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA (REVALIDAÇÃO): CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO EM CONSONÂNCIA COM AS
RESOLUÇÕES DO CNJ E 174 E 288 DO CSJT – 2023 (EM ANDAMENTO)

FLAVIA ALEXANDRE MARCHI

30 FORMAÇÃO CAPACITAÇÃO DE CONCILIADORES – MÓDULO I

30 FORMAÇÃO CAPACITAÇÃO DE CONCILIADORES – MÓDULO II

60 FORMAÇÃO CAPACITAÇÃO DE CONCILIADORES – MÓDULO III

15 CAPACITAÇÃO CONTINUADA AOS MAGISTRADOS E SERVIDORES EM CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO -
REVALIDAÇÃO DE FORMAÇÃO PARA CEJUSCS NOS TERMOS DA RES. CSJT 288/21 - 2022

CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA (REVALIDAÇÃO): CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO EM CONSONÂNCIA COM AS
RESOLUÇÕES DO CNJ E 174 E 288 DO CSJT – 2023 (EM ANDAMENTO)

NATALIA LOPES DOS SANTOS

30 MÓDULO TEÓRICO DO PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO EM CONCILIAÇÃO, PROMOVIDO PELO TRT12

30

CURSO DE FORMAÇÃO DE MEDIADOR - MÓDULO PRÁTICO, COM 65 HORAS DE ATIVIDADES
SUPERVISIONADAS DE ATENDIMENTO DE CASOS REAIS E DE REUNIÕES DE SUPERVISÃO, E 10 HORAS DE
NOÇÕES BÁSICAS DE PROCESSO DO TRABALHO E CÁLCULOS RÁPIDOS APLICÁVEIS NA MEDIAÇÃO,
PROMOVIDO PELO TRT1

15 CAPACITAÇÃO CONTINUADA AOS MAGISTRADOS E SERVIDORES EM CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO -
REVALIDAÇÃO DE FORMAÇÃO PARA CEJUSCS NOS TERMOS DA RES. CSJT 288/21 - 2022

CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA (REVALIDAÇÃO): CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO EM CONSONÂNCIA COM AS
RESOLUÇÕES DO CNJ E 174 E 288 DO CSJT – 2023 (EM ANDAMENTO)

NIVEA APARECIDA DE ARAGÃO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL: CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO EM CONSONÂNCIA COM AS RESOLUÇÕES DO
CNJ E 174 E 288 DO CSJT - EJUD2 (EM ANDAMENTO). MÓDULO TEÓRICO:(24/02/23 a 05/05/23)

3

2. AVALIAÇÃO DO USUÁRIO (Resolução CSJT 174/2016, artigo 7, §4).
(fonte: Secretaria da Unidade)

Até o início de 2023, as sessões conciliatórias estavam sendo realizadas por videoconferência, exceto quando
a parte requeria a forma presencial. Por isso, a avaliação pelos usuários vem ocorrendo por meio da Pesquisa
Eletrônica de Satisfação em Conciliação – PESC, que é uma pesquisa digital, gerida pelo NUPEMEC. Ao término
de cada sessão, o conciliador compartilha o link da pesquisa com os jurisdicionados presentes na sala virtual
para a avaliação do serviço prestado. Ao clicar no link, abre um formulário para atribuir uma nota para cada
quesito e para registrar sugestões e críticas.
A partir do início de 2023, as sessões voltaram a se realizar também na modalidade presencial. Assim, o
NUPEMEC está adaptando com a SETIC uma nova forma para acessar a PESC por meio de um QRcode, que ficará
disponível na sala de conciliação para que os jurisdicionados presentes acessem a pesquisa diretamente por
meio de seus aparelhos de celular.

Seguem o Relatório Pesquisa Eletrônica de Satisfação em Conciliação – PESC de 2023 (anexo I.A) e do início de
2022 (anexo I.B) referente aos CEJUSCs. No ano de 2022, observa-se uma participação proporcionalmente
expressiva do CEJUSC-ABC nas avaliações registradas (41,9%), bem como um elevado índice de satisfação dos
usuários em relação à cordialidade e tratamento dispensado (92,3% de ótimo%) e à condução dos trabalhos pelos
conciliadores (88,9% de ótimo). No ano de 2023, a tendência dos percentuais de 2022 vem se mantendo, com
pequenas variações.

3. DADOS ESTATISTICOS
(fonte: Secretaria da Unidade)

3.1 Processos eletrônicos
(fonte: PJe/SICOND, posição de 14/03/2023

3.1.1 Tarefas a cumprir

Tarefa Quantidade Desde
Conhecimento 66 -
Assinar despacho 1 14/03/2023
Prazos Vencidos 33 03/03/2023
Triagem Inicial 32 10/02/2023
Liquidação 8 -
Assinar despacho 3 14/03/2023
Prazos Vencidos 3 10/03/2023
Triagem Inicial 2 14/03/2023
Execução 14 -
Análise 1 08/03/2023
Assinar despacho 3 14/03/2023
Prazos Vencidos 4 09/03/2023
Triagem Inicial 6 13/03/2023
Total geral 88 -

3.1.2 Demais tarefas

Tarefa Quantidade Desde
Conhecimento 85 -
Aguardando audiência 67 08/12/2022
Aguardando prazo 18 10/02/2023
Liquidação 119 -
Aguardando audiência 110 23/01/2023
Aguardando prazo 9 07/03/2023
Execução 121 -
Aguardando audiência 115 25/01/2023
Aguardando prazo 6 06/03/2023
Total geral 325 -

4

3.2 Tabelas de Audiencias
(fonte: Setor de Estatistica)

Os dados a seguir referem-se à posição do dia 15/03/2023, extraído da Informação CEGI nº 035/2023.

CEJUSC Ano ABC

Total de audiências pautadas
2021 5947
2022 5643
2023 1997

Total de audiências realizadas
2021 4630
2022 4284
2023 721

Total de acordos
2021 1251
2022 1353
2023 282

Valor total de acordos
2021 R$ 55.517.764,38
2022 R$ 72.699.942,99
2023 R$ 14.162.433,81

3.3 Tabelas de Audiencias
(fonte: Secretaria da Unidade)

Os dados a seguir referem-se à posição do dia 08/03/2023.

Audiências na Fase de Conhecimento – 2022

Mês Audiencias Designadas Audiências Realizadas Processos Conciliados Valores Conciliados

JANEIRO 76 75 22 115.401,60
FEVEREIRO 387 384 63 2.366.096,97
MARÇO 410 406 53 898.727,73
ABRIL 216 216 49 629.704,26
MAIO 321 321 61 1.178.127,30
JUNHO 198 198 62 1.803.473,18
JULHO 199 197 99 4.261.668,92
AGOSTO 250 250 70 2.820.766,89
SETEMBRO 233 229 73 4.119.349,93
OUTUBRO 180 179 69 1.940.042,33
NOVEMBRO 280 259 100 3.832.497,77
DEZEMBRO 127 125 60 2.294.109,35
TOTAL 2877 2839 781 26.259.966,23

Audiências na Fase de Conhecimento – 2023

Mês Audiencias Designadas Audiências Realizadas Processos Conciliados Valores Conciliados

JANEIRO 74 70 21 903.293,30
FEVEREIRO 205 202 47 2.472.334,10
MARÇO --- --- --- ---
ABRIL --- --- --- ---
MAIO --- --- --- ---
JUNHO --- --- --- ---
JULHO --- --- --- ---
AGOSTO --- --- --- ---
SETEMBRO --- --- --- ---
OUTUBRO --- --- --- ---
NOVEMBRO --- --- --- ---
DEZEMBRO --- --- --- ---
TOTAL 279 272 68 3.375.627,40

5

Audiências na Fase de Liquidação e Execução – 2022

Mês Audiencias Designadas Audiências Realizadas Processos Conciliados Valores Conciliados

JANEIRO 39 39 2 18.000,00
FEVEREIRO 173 173 32 1.115.333,61
MARÇO 182 182 45 2.526.879,92
ABRIL 147 147 34 2.400.939,15
MAIO 215 215 64 3.718.039,96
JUNHO 123 123 49 3.020.247,72
JULHO 134 134 55 4.598.415,58
AGOSTO 161 161 77 4.064.637,95
SETEMBRO 159 159 61 5.049.064,05
OUTUBRO 116 116 45 2.615.585,52
NOVEMBRO 132 129 54 2.394.723,05
DEZEMBRO 64 64 32 1.820.447,63
TOTAL 1645 1642 550 33.342.314,14

Audiências na Fase de Liquidação e Execução – 2023

Mês Audiencias Designadas Audiências Realizadas Processos Conciliados Valores Conciliados

JANEIRO 98 98 48 2.093.027,59
FEVEREIRO 216 213 89 4.181.156,72
MARÇO --- --- --- ---
ABRIL --- --- --- ---
MAIO --- --- --- ---
JUNHO --- --- --- ---
JULHO --- --- --- ---
AGOSTO --- --- --- ---
SETEMBRO --- --- --- ---
OUTUBRO --- --- --- ---
NOVEMBRO --- --- --- ---
DEZEMBRO --- --- --- ---
TOTAL 314 311 137 6.274.184,31

3.4 Pauta de Audiências:
(fonte: Secretaria da Unidade)

Os dados a seguir referem-se à posição do dia 08/03/2023.

Pauta de audiências

Unidade Data Prevista
Sala 01 11/04/2023
Sala 02 11/04/2023
Sala 03 11/04/2023
Sala 04 11/04/2023

4. INFORMAÇÕES PRESTADAS PELA UNIDADE

Na Correição Ordinário de 2022, verificamos que os resultados estatísticos do setor de estatística do PJe
estavam discrepantes (menor) dos resultados estatísticos internos do CEJUSC-ABC. Apuramos posteriormente que
a divergência se daria pela forma de registrar os resultados das sessões de conciliação no AUD. Doravante,
envidamos esforços para aperfeiçoar o lançamento no AUD, de modo que a partir de junho já se percebeu os
efeitos sobre a correção no lançamento: no período de 01/01/2022 a 31/05/202 registrou-se os percentuais de
conciliação de 17,69% para conhecimento e 23,41% para liquidação e execução (anexo II), ao passo que no
período de 01/06/2022 a 31/12/2022 registrou-se os percentuais de conciliação de 37,08% para conhecimento e
42,10% para liquidação e execução (anexo III).

6

Nos anos de 2021 e 2022 as sessões de conciliação realizaram-se por videoconferência e os servidores do
CEJUSC exerceram suas atribuições em teletrabalho. No entanto, em janeiro de 2023 foi determinado o retorno
das atividades presenciais no prazo de 60 dias. Nesse contexto, o CEJUSC-ABC já programou a conclusão do
retorno presencial para a partir de 06/03/2023, respeitando-se o mínimo de 70% dos servidores no presencial,
mediante rodízio diário para que os servidores compareçam ao Fórum cerca de 03 vezes por semana (Proad
7601/2023).
Visando organizar a transição ao presencial para os jurisdicionados, a pauta do CEJUSC está configurada para
a ocorrência de sessões de conciliação presenciais e telepresenciais, conforme o dia da semana e o
conciliador que estiver presencial no Fórum. Observamos nessa fase transitório que têm sido recorrentes os
pedidos de conversão da sessão presencial para telepresencial (cerca de 03 por dia), os quais são deferidos
de pronto, a fim de preservar a realização da sessão.
Por fim, para também colaborar com a regularização do retorno ao presencial, foi requerido o trabalho remoto
pela Juíza Coordenadora do CEJUSC-ABC, mantendo-se igualmente o mínimo de 3 dias de comparecimento presencial
(terça, quarta e quinta-feira, preferencialmente). De todo modo, a Juíza Coordenadora do CEJUSC-ABC está em
gozo de férias no período de 23/02/2023 a 14/03/2023, tendo o período sido integralmente coberto pelos Juízes
Volantes dos CEJUSCs 1º Grau.

5. RELATÓRIO DA CORREGEDORIA REGIONAL
(fonte: Coordenadoria de Correição e Inspeção)

5.1 Atos Normativos

O Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos (NUPEMEC-2) foi instituído, no âmbito do
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, pelo Ato GP nº 03/2011, publicado no dia 24/03/2011, ante as
determinações contidas na Resolução nº 125/2010 do Conselho Nacional de Justiça (CNJ).

Nesse cenário, foram criados os Centros Judiciários Regionais de Solução de Conflitos (CEJUSC), vinculados ao
Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos (NUPEMEC-2), mediante a edição do Ato GP nº
22/2013, publicado no dia 07/10/2013.

Ademais, com a edição do Ato/GPVA nº 08/2019, o Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução de
Conflitos (NUPEMEC-2) foi submetido a uma reestruturação organizacional, passando a denominar-se Núcleo
Permanente de Métodos Consensuais de Solução de Disputas – Conflitos Individuais (NUPEMEC-JT-CI) e a abranger
uma Secretaria de 2ª Instância e uma Secretaria de 1ª Instância, vinculando-se a esta última os Centros
Judiciários de Métodos Consensuais de Solução de Disputas de 1ª Instância.

5.2 Índice de Conciliação

Consoante informações prestadas pela Unidade Judiciária que, no ano de 2022, realizou 4.481 audiências e
celebrou 1.331 acordos, com a exclusão das audiências oriundas de ações para homologação de acordo
extrajudicial, ostentando índice de conciliação de 29,70%.

Relativamente ao ano de 2023, consoante informações prestadas pela Unidade Judiciária, realizou 583
audiências e celebrou 205 acordos, ostentando índice de conciliação de 35,16%.

5.3. Aprazamentos

A Unidade Judiciária informou que a audiência de conciliação mais distante está marcada para o dia 11/04/2023
(aprazamento de 34 dias, contados a partir de 08/03/2023).

5.4. Capacitação dos Servidores

Análise da Ata da Correição Ordinária realizada neste E. Tribunal Regional do Trabalho da 02ª Região pelo
Excelentíssimo Senhor Ministro então Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho, Dr. Lelio Bentes Corrêa, no
período de 19 a 23 de agosto de 2019, faz ver que a capacitação de todos os servidores em métodos consensuais
de solução de disputas é medida necessária e prioritária no âmbito deste E. Regional, haja vista o disposto
no art. 7º, §2º, da Resolução nº 174/2016 do CSJT.

Todavia, vislumbra-se que a servidora NIVEA APARECIDA ARAGÃO atua no âmbito do Centro Judiciário de Métodos
Consensuais de Solução de Disputas da Zona Sul sem a necessária qualificação profissional. No entanto,
constata-se que a supremencionada servidora está inscrita no Curso de Formação de Conciliadores (em
andamento), disponibilizado pela Escola Judicial do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região (EJUD 2).

6. DETERMINAÇÕES DA CORREIÇÃO ANTERIOR
(fonte: Coordenadoria de Correição e Inspeção)

 Conforme constatado pela Corregedoria, todas as determinações específicas foram cumpridas.

7

7. DETERMINAÇÕES

7.1 Deverá realizar esforços no sentido de incluir em pauta de conciliação os processos encaminhados pelas
varas do trabalho, a fim de reduzir os processos pendentes na tarefa “Triagem Inicial” do sistema PJe,
zelando pelo adequado aprazamento da pauta e, se necessário, com eventuais ajustes nos dias e quantidades de
audiências.

7.2 Deverá manter constante vigilância ao prazo insculpido no art. 855-D da CLT, a fim de que os acordos
extrajudiciais submetidos ao Juízo sejam apreciados com celeridade.

7.3 Deverá prestar informações a esta Corregedoria sobre a evolução do Curso de Formação de Conciliadores
realizado pela servidora NIVEA APARECIDA ARAGAO na Escola Judicial do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª
Região (EJUD2).

7.4 Informar a esta Corregedoria, no prazo de 30 dias, pelo sistema PJeCor nº 0000810-45.2023.2.00.0502, as
providências adotadas com relação a cada determinação acima.

8. DA AUDIÊNCIA COM OS ADVOGADOS, PARTES, REPRESENTANTES SINDICAIS E DEMAIS JURISDICIONADOS
(fonte: Coordenadoria de Correição e Inspeção)

Não houve procura dos advogados.

9. DA REUNIÃO COM OS JUÍZES E DIRETOR(A)

O Exmo. Desembargador Corregedor Auxiliar, Dr. PAULO KIM BARBOSA reuniu-se no dia quinze do mês de março do
ano de dois mil e vinte e três, às 14h00, com os Coordenadores do CEJUSC-JT ABC, Dra. Thais Tannus de
Carvalho, Juíza Substituta e o Sr. Anderson Rafael Bento de Souza, Coordenador da Unidade, quando trataram de
assuntos diversos de interesse do CEJUSC-JT.

Ressaltou Sua Excelência que a capacitação dos servidores em métodos consensuais de solução de disputas é
medida necessária e prioritária, haja vista o quanto salientado pelo Excelentíssimo Senhor Ministro
Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho, Dr. Lelio Bentes Corrêa, no decorrer da Correição Ordinária
realizada neste E. Regional, bem como o quanto disposto no art. 7º, §2º, da Resolução nº 174/2016 do CSJT.

10. ENCERRAMENTO

Esta ata vai assinada pelo Exmo. Desembargador Corregedor Auxiliar Paulo Kim Barbosa e por mim, Conrado
Augusto Pires, Secretário da Corregedoria Regional, que a lavrei.

Equipe da Corregedoria: Conrado Augusto Pires - Secretário da Corregedoria Regional, Demilson Pereira da Costa
– Diretor da Coordenadoria.

PAULO KIM BARBOSA
Desembargador Corregedor Auxiliar

Conrado Augusto Pires
Secretário da Corregedoria Regional

		2023-08-21T12:12:16-0300
	CONRADO AUGUSTO PIRES:129178

		2023-08-21T15:13:32-0300
	PAULO KIM BARBOSA:84077